Договор № _____

 на организацию и проведение практики
   г. Москва

                                                                                       «___» __________ 201__ г.

Автономная некоммерческая организация высшего образования «Институт международных экономических связей» (ИМЭС), осуществляющая образовательную деятельность на основании  лицензии от 18 июля 2016 года №2273, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки со сроком действия «бессрочно», именуемая в дальнейшем Институт, в лице ректора Богомоловой Татьяны Павловны, действующего на основании Устава, с одной стороны,
_____________________________________________________________________________________
/наименование организации, предприятия/
 в лице ______________________________________________________________________________,
/должность, Ф.И.О. руководителя/
действующего на основании ___________________________________________________________,
/Устава, лицензии, доверенности и т.д./
далее именуемый(ое) «Организация», с другой стороны, и студент Института
____________________________________________________________________________________

/Ф.И.О. студента/
____________________________________________________________________________________

/курс, форма обучения, факультет/
именуемый(ая) в дальнейшем Практикант, с третьей стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. Предмет договора

1.1. Предметом настоящего договора является организация практики студента(ов) в соответствии с календарным учебным графиком образовательных программ Института.
1.2. Целью проведения практики является качественное освоение студентами программы высшего образования согласно федеральному государственному образовательному стандарту по соответствующему направлению подготовки, а также получение ими первичных знаний и практических навыков профессиональной деятельности.
1.3. Руководителем практики от Организации назначается_____________________________

                                                                                                                               (ФИО полностью, должность)

1.4. Программа практики согласована с руководителем практики от организации.
2. Права сторон

2 1. Институт вправе:
2.1.1. Осуществлять оперативный контроль выполнения программы практики Практиканта(ов) в Организации.

2.1.2. Представлять Организации на рассмотрение рекомендации и предложения по корректировке программы практики студента.
2.2. Организация вправе:

2.2.1. Прервать прохождение практики Практикантом в случае однократного грубого или систематического нарушения им правил внутреннего распорядка, режима работы предприятия, учреждения, организации, трудовой (служебной) дисциплины, невыполнением программы и плана практики и направить Практиканта к месту учебы.
2.2.2. Мотивированно просить Институт о замене руководителя практики от института.

2.2.3. Расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке в случае невыполнения Институтом предусмотренных настоящим Договором обязательств.

2.3. Практикант вправе:

2.3.1. Знакомиться с документами Организации, не содержащими служебной и иной охраняемой законом тайны;

2.3.2. Обращаться за помощью и разъяснениями к руководителю практики от Института и руководителю практики от Организации;

2.3.3. Использовать компьютерную и оргтехнику Организации, а также иную технику и инвентарь, лаборатории, кабинеты, мастерские, библиотеку и другие информационные ресурсы в служебных целях для прохождения программы практики.

 3. Обязанности сторон

3.1. Институт обязан:

3.1.1. Направить студента(-ку) Института___________________, обучающегося(юся)  на ___

                                                                              (указать Ф.И.О.)

курсе факультета ________________ по направлению подготовки _________________профиль подготовки__________ в группе № ___ на ________________________________________ практику

                   (указать вид и тип практики)

с   _________ по _________________ .
(указать сроки проведения практики)

3.1.2. За один месяц до начала практики представить Организации для согласования программу практики и календарные графики прохождения практики.
3.1.3.  Закрепить за Практикантом(ами) руководителя практики от Института..

3.1.4. Обеспечить Практиканта(ов)  учебно-методической документацией в соответствии с целями и задачами практики, рекомендациями по оформлению их результатов и защите.

3.1.5. При необходимости принимать участие в направлении Практиканта(ов) на рабочее место или перемещения по видам работы.
3.1.6. Осуществлять контроль  соблюдения сроков практики и ее содержания.
3.2. Организация обязана:

3.2.1. Предоставить рабочее место студенту для прохождения практики, соответствующее программе практики и обеспечивающее наибольшую эффективность прохождения практики.
3.2.2. Создать необходимые условия для выполнения Практикантом(ов)  программы учебной и (или) производственной, в том числе преддипломной практики, в соответствии с индивидуальным заданием на практику (Приложение I).

3.2.3. Создать условия для овладения Практикантом(ами)  профессиональными знаниями, умениями и навыками труда, отвечающие требованиям безопасности и соответствующие санитарно-гигиеническим нормам и условий труда, предоставить средства индивидуальной защиты.

3.2.4. Не допускать использования Практиканта(ов) на должностях, не предусмотренных программой практики и не имеющих отношения к направлению подготовки студентов.
3.2.5. Проводить обязательные инструктажи  по охране труда: вводный, на рабочем месте, технике безопасности,  пожарной безопасности, и другими правилами, действующими в Организации, с оформлением установленной документации.
3.2.6.  Предоставить Практиканту(ам)  и руководителю практики со стороны Института право ознакомления с документами Организации, не содержащими служебной и иной охраняемой законом тайны, правом пользоваться компьютерной и иной оргтехникой, инвентарем, лабораториями, кабинетами, мастерскими, библиотекой и другими информационными ресурсами для выполнения программы практики;
3.2.7. Обеспечить перемещение Практиканта(ов)  по видам работ с уведомлением руководителя практики от института;
3.2.8.  Обо всех случаях нарушения Практикантом(ами) трудовой дисциплины и правил внутреннего распорядка Организации сообщать в Институт.

3.2.9. По окончании практики подготовить отзыв на Практиканта(ов) с отражением качества подготовленного им отчета.

3.2.10. Оценить результаты выполнения Практикантом программы практики и, при отсутствии замечаний, выдать отчетные документы.
3.3. Практикант обязан:
3.3.1. Получить в Институте документы: договор,  индивидуальное задание, рабочий график (план) проведения практики  и своевременно прибыть к месту практики.
3.3.2. По прибытии в Организацию ознакомиться под подпись с приказом  о прохождении практики и назначении руководителя практики.

3.3.3. Пройти  инструктажи:
по технике безопасности, охране труда, пожарной безопасности, а также ознакомиться с правилами внутреннего трудового распорядка, и при  необходимости, получить спецодежду;
3.3.4. Соблюдать
Правила внутреннего трудового распорядка  профильной организации – базы практики. Беречь имущество Организации;
3.3.5. Не разглашать информацию, являющуюся коммерческой и служебной тайной Организации; выполнять качественно свои должностные обязанности, поручения, задания и указания руководящих должностных лиц; соблюдать требования по охране труда, технике безопасности, производственной санитарии;
3.3.6. Подчиняться требованиям руководителя от базы практики и института  по выполнению программы практики.
3.3.7. Регулярно информировать руководителя практики от института о ходе и результатах практики.
3.3.8. Выполнять в полном объеме работы, предусмотренные индивидуальным заданием, собрать материал, необходимый для составления отчёта по практике, написать отчет в соответствии с требованиями,

3.3.9. Получить отзыв (характеристику) у руководителя практики от Организации.

3.3.10. В установленный срок представить документы  руководителю практики от института и защитить отчет.
4. Ответственность сторон
4.1. Стороны несут ответственность за невыполнение своих обязательств по настоящему Договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Особые условия
5.1. При наличии вакантной должности, в соответствии с требованиями трудового законодательства и программы практики, Практикант может быть зачислен на эту должность на период практики.

5.2. По результатам прохождения практики, наиболее успешные студенты могут быть трудоустроены на предприятии.

5.3. Сроки проведения практики устанавливаются Институтом с учетом теоретической подготовленности студентов и в соответствии с учебным планом и графиком учебного процесса.

5.4. Продолжительность рабочего дня при прохождении практики в организациях для Практиканта:

5.4.1.  В  возрасте от 16 до 18 лет составляет не более 35 часов в неделю;
5.4.2. В возрасте от 18 и старше составляет не более 40 часов и неделю.
5.5. С момента зачисления Практиканта на рабочее место на него распространяются правила охраны труда и правила внутреннего распорядка, действующие в Организации.

5.6. Практикант, не выполнивший программу практики по уважительной причине, направляется на практику повторно в свободное от учебы время.

6. Порядок разрешения споров
6.1. Каждая из Сторон имеет право расторгнуть настоящий договор, предупредив об этом другую сторону заказным письмом с уведомлением о вручении за 15 рабочих дней до начала практики.
7. Прочие условия
7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует в течение срока прохождения практики с момента заключения договора до инициативы расторжения договора с одной из сторон.
7.2. По соглашению Сторон настоящий Договор может быть продлен, изменен или расторгнут.

7.3. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями сторон. Приложения к настоящему договору составляют его неотъемлемую часть.
7.4. Настоящий договор составлен в 3 (трех) экземплярах на русском языке. Три экземпляра обладают равной юридической силой. У каждой из сторон находится один экземпляр настоящего договора.

8. Юридические адреса и подписи сторон
	ПРАКТИКАНТ________________________________________________________________

	_____________________________________________________________________________

	/Ф.И.О./

	Адрес места жительства_________________________________________________________

	______________________________________________________________________________ Тел. домашний _____________________ Тел. контактный____________________________

	Паспорт: серия_______ номер____________ Выдан (кем)_____________________________

	________________________________________________________(когда)_______________

	_______________________________________  /__________________________________/

	/подпись/                                                                                           /расшифровка подписи/

	ИНСТИТУТ
Автономная некоммерческая организация высшего образования «Институт международных экономических связей» (ИМЭС)

Адрес: 119330, Москва, ул. Мосфильмовская, д.35

Телефон: 8(499)3482000,

Р/с 40703810438250101097

в ПАО СБЕРБАНК  г. Москвы

К/с    30101810400000000225

БИК  044525225;

КПП 772901001

ОКПО 42015688;

ОГРН 1167700056952

ОКАТО 45268584000

ИНН 7716824812

Ректор_____________ Т.П. Богомолова
                          м.п.
	ОРГАНИЗАЦИЯ
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Руководитель _______ (_______________)
                                 м.п.

PAGE
3